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با سامانه »بچه های مسجد« آشنا شوید
2 میلیون عضو با 1971 فعالیت

»ستاد هماهنگی کانون های 
فرهنگی-هنری مساجد کشور 
سامانه ای تحت عنوان زیست بوم 
مجازی بچه های مسجد با هدف 
کشــف، پــرورش و بکارگیری 
فرهنگی-هنری  خلاقیت های 
بچه های مسجد با امکان رصد، 
پایــش و ارزیابــی اطلاعــات 
راه اندازی کرد. اشــتراک گذاری 
تجارب فعالان مســاجد، ایجاد 
منبعــی عظیــم بــرای تولید 

دانش های بومی، ارتقای توان شناسایی نیازها 
و حل مسائل و مشکلات فرهنگی و اجتماعی 
و کمک به سیاست گذاران و مدیران فرهنگی 
کشور برای تصمیم گیری صحیح و دقیق از دیگر 
اهداف این زیست بوم است.«  این معرفی کوتاهی 
است از »ســامانه بچه های مسجد«. چند  سال 
است که ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی-

هنری مساجد کشور، یکی از مهمترین نهادهای 
انقلابی و فرهنگی است که با محوریت خانه های 
امن الهی جهت مقابله اصولی با تهاجم فرهنگی 
غرب و ایجاد مسجد طراز اسلامی شکل گرفت. 
کانون های فرهنگی-هنری مساجد امروزه بعد 
از گذشــت قریب به 27 ســال، با همت و توان 
جوانان و نوجوانان کانونــی در بیش از 24 هزار 
مسجد مبدل به شجره طیبه ای شده که تمامی 
استان ها و نقاط مختلف شــهری و روستایی 
کشــور را تحت پوشــش خود درآورده است. 
سامانه بچه های مســجد در ۶ عرصه فعالیت 
می کند و این ۶عرصه شامل حوزه های قرآن و 
عترت، هنری، اجتماعی، فضای مجازی، کتاب 
و کتابخوانی، آموزش و توانمندی است. در این 
سامانه برای تمام اقشار جامعه و گروه های سنی 
برنامه داریم، اما ۸۰ درصد مخاطبان فعال در این 

سامانه بین ۷ تا ۲۱ سال هستند. 
لمســلمین  ا لاسلام و حجت ا
حبیب رضا ارزانی، مشــاور وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در 
آخرین اظهار نظر در این خصوص 
با تاکید بر ایــن موضوع که ما در 
حوزه بچه های مسجد سامانه ای 
را از اول تابستان در حوزه برنامه 
و فعالیت های کانــون راه اندازی 
کرده ایم که در ۶ عرصه فعالیت 
می کند، اظهار کرد: »این عرصه ها 
عبارتند از فعالیــت در حوزه قــرآن و عترت، 
آموزش و توانمندی، فعالیت هنری، شبکه یابی 
و فضای مجــازی، کتاب و کتابخوانی و فعالیت 
اجتماعی که امروز تعداد فعالیت های ثبت شده 
در این سامانه ۱۹۷۱ فعالیت است. این سامانه  
بالای 2 میلیون عضو دارد. گفتنی است فعالیت 
کانون در عرصه قرآن و عترت شامل فعالیت های 
حفــظ، روخوانی، تفســیر، نهج البلاغه، طرح 
۱۴۵۳ و صحیفه ســجادیه است و در عرصه 
هنر، ســرود، نمایش مســجدی، خیاطی، 
نقاشــی، صنایع دســتی، مداحی، تولیدات 
هنری، تئاتر، قصه گویی، تواشــیح، داستان 
و فیلمنامه نویسی، تصویرسازی، کاریکاتور 
و پرده خوانــی اســت. در حــوزه هنری نیز 
گرافیــک، تجســمی، موســیقی، کلیپ و 
ســایر موارد را پوشش می دهد. مجموعا ۷۱ 
نوع فعالیت در ۶ محور در ایــن حوزه ها به 
ثبت رسیده است و گروه سنی فعال در این 
سامانه شامل گروه سنی زیر 7 سال، 7 تا ۱۴ 
سال، ۱۴ تا ۲۱ سال، ۲۱ تا ۴۰ سال و بالای 
۴۰ سال است. ۸۰ درصد مخاطبان بین ۷ تا 
۲۱ سال هستند و تمرکز بیشتر بر روی این 

قشر از جامعه است.

یک توصیه تربیتی از سخنران مشهور تلویزیون، 
حجت الاسلام قرائتی

فرمول بچه داری هنر است
وقت هــا  گاهــي 
باشد،  زیاد  تشــویق 
بچه لوس مي شــود. 
توبیخ زیاد باشد، بچه 
پررو مي شود. اینها را 
همه حدیث داریم كه 
اگر بچه را زیاد ملامت 
كني، پــررو و لجباز 
مي شــود. بچه را زیاد 

تشویق كني لوس مي شود. اینها اندازه گیري 
مي خواهد، چطور فرمول هــاي اندازه گیري 
چیزهاي دیگر هنر است، فرمو هاي بچه داري، 
هنر نیســت؟ اصلا چــه كار كنیــم، الان 
دخترهاي ما همه از یك سوسك مي ترسند. 
یك سوســك در خانه پیدا مي شــود، همه 
جیغ مي زنند. یك آقا بالاي منبر بود، روضه 
مي خواند صداي جیغ زنان بلند شد. فكر كرد 
روضه اش گل كرده. بعد دید ســاكت شدند. 
گفت: چرا دیگر گریــه نمي كنند؟ گفتند: 
سوســك بود! آخر این مادر اســت كه حالا 
خودش مثلا احساس مي كند كه فلان مدرك 
را دارد، فلان جا هم استخدام شده و آن وقت 
دختر تربیت كرده، از سوسك مي ترسد. پسر 
تربیت كرده، هیچ هنري ندارد. یك پدري به 
یك جواني مي گفت حالا كار نداریم، آن جوان 
من بودم. پدرم به مــن در جواني مي گفت: 
محســن! مي گفتم: بله! گفت: تــو براي این 
خوبي كه ســرت را ببرند، در وسط خیابان 
بیندازند، هركســي مي آید قد تــو را ببیند، 
مي گوید: عجب جوان رشیدي! باور نمي كنند 
تو اینقــدر بي عرضه اي! خوب راســت هم 
مي گفت. من غیر از سخنراني در هیچ كاري 
هنر ندارم. جوان تربیت كرده 120 كیلو، هیچ 
هنري ندارد. دختر هم تربیت كرده از سوسك 
مي ترســد، آن وقت افتخار مي كند كه بنده 
قائم مقام مدیر عامل كارخانه  سه كنج هستم. 

خیلي لــذت مي برد. 
البتــه نمي خواهــم 
بگویم: زن هــا بیرون 
كار نكنند. مي خواهم 
بگویــم: كار بیــرون 
كمال اســت، كار در 
خانه هم كمال است. 
بگویم:  مي خواهــم 
كار در خانه را تحقیر 
نكنید. كار بیرون هم اگر كار كلیدي اســت، 
كمال اســت. گاهي وقت ها كار كلیدي هم 
نیست. خیلي وقت ها كارهاي ما هم كلیدي 
نیست. بعضي از مسجدها چند تا پیش نماز 
دارند. بعضي از مسجدهاي بزرگ هستند در 
بعضي از استان ها مثلا در هر شبستاني یك 

پیش نماز است.
 من یك روز به یكــي از علما گفتم آقا 
خیلي  ســال پیش زمان شــاه بود، گفتم: 
اگر شــما از دنیا بروید، چه مي شود؟ این 
یك خرده جا خورد و گفت: خبري داري؟ 
گفتم: نه! مي خواهم ببینم اگر شما از دنیا 
بروي، چه مي شود؟ یك لحظه فكر كرد و 
گفت: به نظر تو چه مي شود؟ گفتم: به نظر 
من هیچ طوري نمي شــود. مردم مي روند 
شبســتان بغلي! پس پیداست شغل شما، 
شغل كلیدي نیست. حدیث داریم آخوند 
خــوب، آخوندي اســت كه اگــر بمیرد، 
شــكافي واقع شــود كه جایش پر نشود. 
مثل مطهري، الان دیگــر جاي مطهري 
نداریم، جاي بهشتي نداریم. آخوند خوب، 
آخوندي اســت كه جایش خالي باشــد. 
خانم خوب هم خانمي است كه اگر نباشد، 
جایش خالي باشد. الان شــما اگر پشت 
میز این اداره بنشیني چه مي شوي؟ یك 
مرد مي آید مي نشیند و یك زندگي را هم 

اداره مي كند.

نگاه

دریچه
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کتاب »دخترتبریز« از مجموعه معرفی زنان انقلابی و ارایه الگوی زن فعال است که از سوی  انتشارات 
»راه یار« به چاپ دوم رسید . دختر تبریز خاطرات شفاهی خانم »صدیقه صارمی«، رزمنده،  امدادگر، مربی 
نهضت سوادآموزی و مربی پرورشی فعال تبریزی است که با تدوین »هدی مهدیزاد«،  فراز و فرود زندگی 
خویش را در قبل و بعد از انقلاب اسلامی روایت می کند . این کتاب روایت های  دسته اول زیادی از فضای 
قبل از انقلاب و زمان پیروزی انقلاب و جنگ و عملکرد بهیاران و معلمان  نهضت سوادآموزی و جهادگران و 
مربیان پرورشی دارد.  این کتاب ماه گذشته با حضور آیت الله آل  هاشم؛ امام جمعه تبریز و نماینده ولی فقیه 

در آذربایجان شرقی رونمایی شد.  

 »دختر تبریز« 
پس از دو ماه به 
چاپ دوم رسید

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، آنفلوآنزا 

و زکام باعث گیجی ناخواسته 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

»شهروند« توییت جنجالی »انتخاب فرد اصلح!« را بررسی می کند

 »حامدعبداللهی« روحانی فعال سیاسی- اجتماعی پاسخ می دهد:   در یک کلمه:   شَرشان کم!
 »سعیداصغرزاده« روزنامه نگار: مشارکت منفی در مشارکت مثبت می شود سرمایه سیاسی!

 »محمدحسین بخشیان« روحانی فعال در شبکه های اجتماعی:   کدام  گزاره بهتر است 
مشارکت  حداکثری یا انتخاب اصلح؟

 مشارکت حداقلی
یا مشارکت حداکثری؟

شهروند|»لطفاتوانتخاباتشــرکتنکنید،اصلا
انتخاباتایرانراتحریمکنیــدبصیرتکهندارید
میاییدگنــدمیزنید؛بعدطلبکارهممیشــید؛که
اینچهمملکتیهوایســیدکنارتاماباانتخابفرد
اصلحکمیاوضاعروراســتوریســتشکنیمبعد
بیایددوبارهگندبزنید.«اینبخشــیازاینتوییتی

اســتکهفردیکهخودرایک»طلبهمبارز«معرفی
میکند،منتشــرکردهاســت؛توییتیکهاخیرادر
میانکاربرانشــبکههایاجتماعیبابازخوردهای
بســیاریدرمیانفعالانسیاسی-اجتماعیروبهرو
شدهاست.بههمینبهانه»شهروند«دراینپرونده
درگفتوگوباحامدعبداللهیروحانیفعالسیاسی-

اجتماعیوهمچنینباارایــهدیدگاههایموافقو
مخالفازمحمدحســینبخشیان،روحانیفعال،در
شبکههایاجتماعیوسعیداصغرزاده،روزنامهنگار،
بهبررسیوواکاویاینتوییتپرداختهاست.آنچه
درادامهمیآیدشرحگفتوگویکوتاه»شهروند«با

حجتالاسلامحامدعبداللهیاست.

اخیرایکتوییتدرشــبکههایاجتماعیمنتشرشده
بااینمضمــون:»لطفاتوانتخاباتشــرکتنکنید،اصلا
انتخاباتایرانراتحریمکنید،بصیرتکهندارید،وایسید
کنارتامابــاانتخابفرداصلحکمیاوضاعروراســتو
ریستشکنیم.«اینتوییتراخواندید؟نظرتاندرمورد

اینتوییتچیست؟
ببینید این حرف،  یک مبنا و پیرنگــی دارد که باید به آن 
نگاه کرد. این توییت می تواند یک کنایه و تکه پرانی سیاسی 
باشد. کنایه ای که در جریان های سیاسی مرسوم است؛ یعنی 
گوینده نمی خواهد واقعا این اتفاق بیفتد اما در برابر ناز و قهر 
دسته ای به کنایه می گوید: همان بهتر که نیایی. احتمال دیگر 
این است که اصلا این پیج واقعی نباشد و پشت آن یک تفکر 
ضد انقلابی با ادبیات انقلابی قرار گرفته باشد اما اگر این سخن 
جدی یک انقلابی باشــد، نیاز به پرسش و تأمل دارد؛ چون با 

مبانی و مرام انقلاب و امام سازگار نیست.
اماخودشماهمباادبیاتیمتفاوتمسأله»هزینهوفایده«

حضوربرخیازکنشگرانسیاسیرامطرحکردهاید.
منظور من از »فایده و هزینه« این اســت که در کنار شور و 
حال انتخابات و مشارکت مردم، ضدانقلاب به دنبال ضربه به 
نظام است، حتی گاهی تلاش می کند از چهره ها حمایت کند 
مانند انتخابات 76 یا 88 که رســما نام برده شد و بی بی سی 
هم از یک لیســت حمایت کرد! این با دعوت مردم به حضور 
حداکثری، متفاوت است و نباید فریب خورد! برخی کنشگران 
سیاســی که این روزها از قهــر یا تحریم انتخابات ســخن 
می گویند، خواسته یا ناخواسته در همان نقشه بازی می کنند. 
این جماعت گاهی انتخابــات را تحریم می کنند، گاهی هم 
پرشــورتر از دیگران در انتخابات حاضر می شوند و در هر دو 
صورت شیطنت می کنند! اگر برنده انتخابات باشند از درون 

حاکمیت هزینه به نظام تحمیل می کنند و اگر بازنده باشند با 
اعتراض و شورش خیابانی!

یعنیعدممشارکتاینکنشگرانیکفایدهاست؟
 اگر روی کاغذ تحلیل کنیم، من می گویم که امیدوارم همه 
مردم در انتخابات شرکت کنند؛ اما در طول چهل  سال انقلاب 
یک موج سینوسی در انتخابات وجود داشته که اگر بخواهید 
دلایل آن را مطرح می کنم؛ چون کنشگران سیاسی به دلایلی 
در برخی برهه ها گوشه نشینی و کناره گیری را مطرح کرده اند 
مثل امروز که ما با قهر انتخاباتی مواجه هســتیم. به نظر من 

عدم فعالیت سیاسی این طیف یک فایده است. 
آیااینتحلیلخلافبیاناترهبرانقلابنیســتکهدر
تعبیریفرمودهاند:همهدرانتخاباتشــرکتکنند؛حتی

کسانیکهنظامراقبولندارند؟
ما نباید مباحث را خلط کنیم! به بهانه مشــارکت  حداکثری 
نباید اجــازه دهیم که به نظام هزینه تحمیل شــود. ما ضمن 
تشویق مردم به مشــارکت حداکثری، باید مراقب آن دسته از 

کنشگران مخرب باشیم. شــرکت و عدم شرکت این دسته  در 
انتخابات برای خدا و مردم نیست؛ اینها به دنبال تحمیل هزینه 
به نظام هستند. باز هم تأکید می کنم، منظور ما جامعه و مردم 
نیستند ما در مورد برخی از کنشگران سیاسی صحبت می کنیم.
پسمنصریحترسوالمرامطرحمیکنم،موضعوواکنش

شمادرموردقهرایندستهچیست؟
در یک کلمه: شَرشان کم!

بهنظرشــماصداوســیمادرجذبحداکثریمردمدر
انتخاباتعملکردصحیحیدارد؟

عملکرد صداوســیما در انتخابات پایدار نیست، موسمی 
است. در آستانه انتخابات سعی دارد با نشان دادن خانم های 
بد حجاب و مردم را به حضور در انتخابات  تشویق کند. به نظرم 
یا راهبرد درستی ندارد یا از یک راهبرد گنگ استفاده می کند.
بااینبرداشــتموافقهســتیدکهدرصورتافزایش

مشارکت،جناحرقیبشماپیروزمیشود؟
من آمار مشــخصی ندارم که این را تأیید یــا رد کنم اما به 
تعبیری می توان گفت که گاهی طیــف رقیب در انتخابات 
تلاش می کند آرای ناراضی ها را به سبد آرای خود اضافه کند 
که این هم یک نوع فریب است؛ در این صورت می توان چنین 

برداشتی داشت.
درانتخاباتیشدهکهمشارکتنداشتهباشید؟

خیر؛ حتی در یک انتخابات شناســنامه من در شهرستان 
جا مانــده بود و من صبــح همان روز به شهرســتان رفتم و 

شناسنامه ام را برداشتم تا بتوانم در انتخابات شرکت کنم.
نخستینباردرچهسالیدرانتخاباتشرکتکردهاید؟

دور دوم آقای  هاشمی. 
بهچهکسیرأیدادید؟

نظرم آقای توکلی بود اما به آقای هاشمی رأی دادم.

گزینه اصلح یا حضور حداکثری؟

محمدحسینبخشیان|همیشه چند ماهی مانده به شروع انتخابات  در کشور یکی از مسائلی که 
بین دلسوزان نظام و انقلاب مطرح می شود این مسأله است که آیا حضور حداکثری را مورد توجه و 
تبلیغ و دستور کار قرار دهیم یا فقط به دنبال انتخاب گزینه اصلح باشیم. مقام معظم  رهبری طی این 
چند  سال مقارن با نزدیک شدن ایام انتخابات در کشور هم حضور حداکثری را مورد توجه و تأکید قرار 
داده اند و هم توجه و عنایت برای انتخاب گزینه اصلح داشته اند و همیشه حضوری فراگیر به علاوه 
انتخابی آگاهانه را در بیانات ایشان می بینیم. تا این جا سخن واضح است، اما سوالی که مطرح می شود 
و باعث ایجاد دو نظریه مخالف یکدیگر می شود، البته دو نظریه ای که درون گفتمان انقلاب است. دو 
نظریه ای با این شکل که اگر بین انتخاب حضور حداکثری مردم از همه جناح ها در انتخابات کشور 
یا حضوری کمتر ولی انتخاب گزینه اصلح و خدمتگزار و موافق آرمان های نظام و انقلاب فقط توان 

انتخاب یکی را داشته باشیم، کدامیک از این دو گزاره پر اهمیت تر و دارای اولویت تری است؟
فرض هم بر این بود که جبهه انقلاب نمی تواند هر دو مهم یعنــی هم حضور حداکثری مردم و 
هم انتخاب گزینه اصلح را در جامعه محقق کند. این که نیروهای انقلابی و مردمی با تمام ســعی و 
تلاش شان باز هم نمی توانند در جذب تمام جمعیت قشر خاکستری برای حضوری پرشور با انتخاب 
فردی اصلح اقدام کنند، بحثی جداگانه می طلبد در نوشته ای دیگر و صحبت این نوشتار فقط در زمینه 
اولویت و اهمیت این دو مقوله است. کسانی که قایل به حضور حداکثری ولو این که نهایتا به انتخاب 
گزینه اصلح هم ختم نشود، هستند، می گویند برای تثبیت جامعه اسلامی و تأیید نظام یک رأی هم 
برای ما پراهمیت اســت؛ چون حتی آن ضدانقلابی هم که نه برای دلسوزی و پیشرفت کشور بلکه 
صرفا برای رأی نیاوردن گزینه جبهه مقابل که خدمتگزار و اصلح است، به میدان آمده و می خواهد 
رأی بدهد به صورت ناخودآگاه با رأی خودش یک مهر تأیید به بقای نظام جمهوری اسلامی هم زده 
است و در مقابل عده ای هم قایل به حضور حداکثری هستند که درنهایت گزینه ای انتخاب شود که در 
مسیر آرمان های نظام و انقلاب و پیشرفت و اعتلای کشور نباشد عملا تمام تاثیرات حضور حداکثری 
را تحت الشعاع قرار خواهد داد. نگارنده قایل اســت حضور مردم اگر پای صندوق های رأی کمتر از 
میزان مشارکت های دوره های قبل باشد اما به انتخاب گزینه اصلح و خدمتگزار ختم شود، ثمره اش در 
پیشرفت و آبادانی و اعتلای نظام و انقلاب بیشتر است.  نگارنده قایل است این گروه که جمعیت شان 
در حدود ۵ تا ۶درصد جامعه هست هم اگر در انتخابات شرکت نکنند ولی در عوض کمک به انتخاب 
گزینه اصلح و خدمتگزار بشود، ثمرات و اهمیتش از حضوری حداکثری ولی انتخاب گزینه ای ضعیف 
و غیراصلح برای ارتقای ســطح زندگی اجتماعی مردم و پیشرفت و ارتقای اهداف انقلاب به مراتب 
بیشتر است. حضور حداکثری که چند  سال جامعه را دچار پسرفت و عقب نشینی می کند و عملا به 

ضرر تمام اقشار جامعه منتهی می شود شاید اهمیتش کمتر از این حضور باشد. 

مشارکت منفی در مشارکت مثبت می شود سرمایه سیاسی!

سعیداصغرزاده|  وقت انتخاب که می شود، نمی شود که حق انتخاب را سلب کرد مگر این که برای 
حق مردم هیچ حقی قایل نباشیم. مشکل ما این جاست که مردم در اکثریتند و همواره اقلیتی وجود 
دارد که می خواهد بگوید بی خیل اکثریت؛ اما روز به روز بر دانش و توانایی حاکمان و مردم افزوده شده 
و تعامل بین این دو، شعارهای تند اقلیت را بی رنگ می کند. شاید برای همین است که در بسیاری از 
مقاطع حساس که نیاز بوده مردم در خیابان ها حاضر شده اند و در دفاع از کشور خود و ارزش هایی 
که بدان پایبندند ایستادگی کرده اند. به این مردم که نگاه می کنی می بینی که عاشق چشم و ابروی 
هیچ یک از گروه های سیاسی نیستند که یک گروه برای شان خط و نشان بکشد و یک گروه برای شان 
فرش قرمز پهن کند. مردم به مدد شبکه های اجتماعی و پویایی رسانه های مجازی و توسعه سیاسی 

حاصل از دوم خرداد سال هاست که می دانند چه باید بکنند. 
واقعیت این است که در دنیای معاصر مردم ســالاری به الزامی برای حکمرانی تبدیل شده است 
و شــهروندان خواهان نقش فزاینده تری در اتخاذ تصمیمات هستند اما باید دانست که مشارکت 
حداکثری تنها الزام تحقق مردم سالاری حقیقی نیست بلکه به پیش شرط های دیگری چون اعتماد 
سیاسی، دانش سیاسی، هنجارپذیری سیاسی مردم سالارانه و شبکه های سیاسی نیاز است. اگر گاه 
و بیگاه شبهه ای وارد می شود یا گروه های مرجع پیش شرط هایی برای حضور حداکثری مردم مطرح 

می کنند، به دلیل این است که باید شکاف هایی پر و ترمیم شود. 
ما در این جا با سرمایه سیاسی چهل ساله مردم مواجه هستیم؛ اما نباید غافل بود که گاهی مشارکت 
سیاسی از جهت این که موضوع آن، انجام یا ترک یک فعل است، به مشارکت مثبت و منفی تقسیم 
می شود. در این تقسیم بندی مراد از »مشارکت مثبت« همکاری و همیاری مردم در ساماندهی و 
یا استمرار یک نهاد سیاسی در چارچوب های پذیرفته شده است. در مقابل آن، »مشارکت منفی« 
عبارت است از مقابله و مبارزه با وضع موجود؛ یعنی افراد با عدم همکاری درواقع مخالفت عملی خود 
را با وضع سیاسی حاکم اعلام می دارند. بنابراین جای آن دارد که حاکمیت و دولت که در سوی دیگر 

مشارکت ایستاده اند شرایط را برای تبدیل مشارکت منفی به مشارکت مثبت مهیا کنند.
به یاد داشــته باشیم که در مشــارکت مردم در نظام سیاسی، مشــارکت سیاسی به مشارکت 
سازمان یافته و ساختاری و مشــارکت غیرساختاری و سازمان نیافته تقسیم می شود. در مشارکت 
سیاسی ساختاری مردم در قالب تشکل هایی همانند احزاب، انجمن ها، سازمان ها و غیره در سرنوشت 
سیاسی خود شرکت می کنند؛ اما مشارکت غیرساختاری، همراهی فرد فرد مردم است در ساماندهی 
زندگی سیاسی خود؛ نمی شــود که مردم را فقط در چارچوب اصولگرا و اصلاح طلب و... دید. مردم 
خودشان هویت دارند؛ اصلا گروه های سیاسی اند که از مردم هویت می گیرند. شاید برای اعضای یک 

حزب بشود تصمیم گرفت اما مردم نه!
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